GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

Rede nº 461/23

Data: 30/10/2023

Assunto: EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSA PARA MESTRADO

PROFISSIONAL PROFSOCIO

Senhores Diretores,

Divulgo o Edital 004/2023, conforme anexo a rede, da Universidade Federal do Ceará,

em parceria com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

(CAPES) do Ministério da Educação (MEC), para oferta de bolsas no Programa

MESTRADO PROFISSIONAL DE SOCIOLOGIA EM REDE NACIONAL. Interessados

poderão se inscrever em: Inscrições on-line.

https://docs.google.com/forms/d/1T14z_V6k972jpfnyjMK5zrIBL8ui6c5h05DxL4AKM7U

/closedform

• Formato: Curso presencial às sextas-feiras, à noite, e aos sábados pela manhã, na

UNESP de Marília.

• Status: em andamento

• Público-alvo: professores da rede pública de ensino em exercício em componente

da área de Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

• Mais informações: O PROFSOCIO é um curso presencial, com oferta simultânea

nacional, no âmbito do Programa de Mestrado Profissional para Qualificação de

Professores da Rede Pública de Educação Básica (ProEB), conduzindo ao título de

Mestre em Sociologia.

https://docs.google.com/forms/d/1T14z_V6k972jpfnyjMK5zrIBL8ui6c5h05DxL4AKM7U/closedform
https://docs.google.com/forms/d/1T14z_V6k972jpfnyjMK5zrIBL8ui6c5h05DxL4AKM7U/closedform

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO NORTE 2

NPE – Núcleo Pedagógico Educacional

As inscrições começaram no dia 02/10 e estarão disponíveis até 17/11. O Curso gratuito

é ofertado por instituições públicas e confere título de mestre em Sociologia. A Seleção

será toda on-line, composta por duas etapas: envio de carta de intenções no formulário

de inscrição e defesa online da carta de intenções.

Veja o cronograma completo no Edital 04/2023 chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://profsocio.ufc.br/wp-

content/uploads/2023/10/edital-selecao-04-2023.pdf

Obs: O Programa de Mestrado Profissional para Professores da Educação Básica -

ProEB também oferece bolsas para mestrado profissional em diversas áreas de

interesse. Para saber mais acesse: Programa de Mestrado Profissional para

Professores da Educação Básica - ProEB — CAPES (www.gov.br)

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/educacao-a-

distancia/proeb

Atenciosamente,

Geandro de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino – Região Norte 2

http://www.gov.br/
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/educacao-a-distancia/proeb
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/educacao-a-distancia/proeb